
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Gallo Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO VIGILANZA 
N. 5 DEL 12/02/2026  

OGGETTO: 
SERVIZIO DI VIGILANZA PRIVATA CON COLLEGAMENTO SISTEMA ANTIFURTO 
PALAZZO COMUNALE - PERIODO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2026 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 16/12/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026-2028 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 29/03/2024, col quale sono state attribuite al sottoscritto 
Responsabile, l’incarico di elevata qualificazione (già posizione organizzativa), per le funzioni di cui 
all’art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
PREMESSO che il Palazzo Comunale è dotato di impianto di allarme da collegare con la centrale 
operativa di Istituto di Vigilanza Notturna; 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di collegamento di predetto impianto 
di allarme con la Centrale Operativa di Istituto di Vigilanza Notturna, per l’anno 2026; 
 
PREMESSO CHE: 
- con offerta economica pervenuta in data 19/12/2025 e acclarata al protocollo comunale con nota 
Prot.722 del 09/02/2026, la Ditta MEK-POL S.r.l. di Biella – P. IVA 00241700020, ha presentato, 
per l’anno 2026, le condizioni economiche di seguito elencate: 

 € 60,00 + IVA 22% quale canone fisso mensile per il servizio di collegamento dell’impianto 
di allarme del Palazzo Comunale con la Centrale Operativa dell’Istituto di Vigilanza, per 
l’anno 2025; 

 € 16,00 + IVA 22% quale costo di ogni intervento a seguito di segnalazione di allarme; 
- valutata l’offerta tecnicamente idonea in relazione all’oggetto del contratto ed economicamente 
conveniente si ritiene di aggiudicare l’appalto all’operatore economico Ditta MEK-POL S.r.l. – 
P.IVA/C.F. 00241700020 con sede legale a Biella in Via Candelo n. 43; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Gallo Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO: 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
- che il Codice Identificativo della Gara (CIG) acquisito sulla Piattaforma Contratti Pubblici - ANAC, 
al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, assegnato alla presente fornitura è: 
BA6262AF18; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36 dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante:  
- il fine che il contratto si intende perseguire;  
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO CHE il valore del presente appalto è inferiore a € 5.000,00; 
 
VISTO il testo unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/08/2000,  
 
VISTA la disponibilità sui fondi al capitolo 1120/10/1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2026-
2028 – esercizio 2026; 

tutto ciò richiamato e premesso,  
 

DETERMINA 
 

a) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

b) di affidare, mediante affidamento diretto, il servizio di collegamento dell’impianto di allarme del 
Palazzo Comunale con la Centrale Operativa di Istituto di Vigilanza Notturna, per il periodo dal 
01.01.2026 al 31.12.2026, descritto in narrativa;  

c) di aggiudicare in via definitiva il contratto alla Ditta MEK-POL S.r.l. – P.IVA/C.F. 00241700020 
con sede legale a Biella in Via Candelo n. 43, verso il corrispettivo di € 60,00 quale canone 
mensile + IVA 22%, di € 16,00 quale costo di ogni intervento a seguito di allarme + IVA 22%;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Gallo Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d) di impegnare al capitolo 1120/10/1 del bilancio previsionale 2026-2028 la somma complessiva 
di € 878,40 IVA 22% compresa (€ 60,00 x n.12 mensilità + € 158,40 IVA 22%), per le finalità ed 
in favore dei soggetti di cui ai punti precedenti; 

e) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura 
da parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 
136/2010, verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità 
contributiva (DURC) dell’impresa; 

f) di registrare il suddetto impegno e di comunicarlo ai terzi interessati; 
di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento ai sensi 
dell’art. 37 del D.lgs 33/2013 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web 
dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line.   

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        Gallo Elena 

   (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 


